COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO N.º        , DE 2008.
(DO SR. ADÃO PRETTO)

Requer que sejam convidados os pesquisadores
Senhor Eduardo Assad, da Embrapa Informática
Agropecuária , e o Senhor Hilton Pinto da
Universidade Estadual de Campinas -Unicamp –
um representante do Ministério da Agricultura,
Abastecimento e Pecuária e um do Ministério do
Desenvolvimento Agrário para debaterem a
pesquisa sobre a mudança climática e seus
impactos na produção de alimentos.

  Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário
desta Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de
audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, o pesquisador Sr. Eduardo Assad,
da Embrapa Informática Agropecuária , o pesquisador Hilton Pinto da Universidade Estadual
de Campinas -Unicamp – um representante do Ministério da Agricultura, abastecimento e
Pecuaria e do Ministério do Desenvolvimento Agrário para debaterem a pesquisa sobre a
mudança climática e seus impactos na produção de alimentos.

JUSTIFICATIVA

  Noticias da imprensa apresenta o trabalho de pesquisa realizada pela
Embrapa e Unicamp sobre o impacto das mudanças climáticas na produção de agrícola.
Com os números apresentados haverá redução de áreas para o plantio de diversos
produtos como exemplo a soja perderia 34%, milho 12%, feijão 10%., somente na produção
de cana de açúcar haveria aumento da área pelas condições climáticas.

                    O estudo coloca que o maior prejuízo ocorrerá nas plantações de soja, onde a
área terá uma grande perda, em termos financeiros isso significa uma queda na produção
da ordem de R$ 6,3 bilhões, em termos geográficos, a soja deverá sumir, por exemplo, de
grande parte do Rio Grande do Sul afirma o pesquisador Hilton Pinto.

                      A região do semi-árido o impacto será maior em uma área em que já tem
problemas.  O pesquisador Hilton Pinto da Unicamp diz que infelizmente, parte do semi-
árido deverá virar um deserto mesmo, o que coloca o interior do Nordeste em situação
crítica.
                      Com a crise dos alimentos e com a elevação dos preços de diversos produtos,
este estudo tem que ser debatido por esta comissão, para que a produção começa a ser

planejada levantado em conta estes estudos  e não somente pela questão de mercado.
Entre oferta e demanda.

                        Sala da Comissão, em 11 de agosto de 2008.

DEPUTADO ADÃO PRETTO